dalam masyarakat, memberikan cahaya pada hubungan rumit antara otoritas

keagamaan dan norma hukum dalam konteks kontemporer.

Kata Kunci: Fatwa, hukum Islam, masyarakat

Pendahuluan

Merujuk pada piagam

berdirinya Majelis Ulama

Indonesia (MUI) yang lahir pada

17 Rajab 1395 H bertepatan dengan

26 Juli 1975 M di Jakarta, dinya-takan

bahwa lahirnya MUI bertumpu

pada tiga pijakan dasar yakni:

Pertama, ditegaskan bahwa MUI

berdasarkan Pancasila dan

Undang-undang Dasar 1945, pasal

29 ayat (1), para Ulama ber-

kewajiban membina umat Islam

untuk lebih bertakwa kepada